
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA OESTE
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 DELIBERAÇÃO COEPE Nº 030                                 DE 14 DE JUNHO DE 2013

APROVA  O  CALENDÁRIO  ACADÊMICO
2013.2 

O  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO  DA  FUNDAÇÃO
CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA OESTE – UEZO no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais,  na sua 49ª Reunião Ordinária realizada em
14 de junho de 2013;

DELIBERA:

Art.  1º  – Aprovação  do  Calendário  Acadêmico  2013.2,  da  Fundação  Centro
Universitário Estadual da Zona Oeste – UEZO, constante do anexo desta Deliberação.

Art.  2º  –  Esta  Deliberação entra  em vigor  na  data  de  sua  assinatura,  revogadas  as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de junho de 2013.

JOÃO BOSCO DE SALLES

Presidente em Exercício 



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA OESTE
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2013-2 
Aprovado na 49ª Reunião ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (COEPE) /Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Julho
SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁB

1 2 3 4 5 6
8 9 10 11 12 13

15 16 17 18 19 20 18 e 19 Destracamento e Tracamento de Matrícula
22 23 24 25 26 27

29 30 31 29 a 31 Rematrícula e Montagem de Grade 

Agosto

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁB 1 e 2 Pedido de Isenção de Disciplinas

1 2 3 8 Resposta do Deferimento das Grades

5 6 7 8 9 10 9 Entrega dos Pré-Diarios à SeCAD

12 13 14 15 16 17 12 Início do Período Letivo 6

19 20 21 22 23 24 16 Resultado da Isenção de Disciplinas 6

26 27 28 29 30 31 19 a 21 Prazo para pedido de Inclusão e Exclusão de Disciplinas 6

27 Colação de Grau

30 Resultado do pedido de Inclusão e Exclusão de Disciplinas

Setembro

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁB

2 3 4 5 6 7 07 Feriado Nacional 5

9 10 11 12 13 14 6

16 17 18 19 20 21 17 Entrega do Diário Definitivo as Coordenações 6

23 24 25 26 27 28 6

30 1

Outubro

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁB

1 2 3 4 5 5

7 8 9 10 11 12 8 a 10 Jornada de Cinência e Tecnologia da UEZO 5

14 15 16 17 18 19 12 Feriado Nacional 6

21 22 23 24 25 26 6

28 29 30 31 4

Novembro

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁB

1 2 2 Feriado Nacional 1

4 5 6 7 8 9 6

11 12 13 14 15 16 15 Feriado Nacional 5

18 19 20 21 22 23 20 6

25 26 27 28 29 30 6

Dezembro

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁB

2 3 4 5 6 7 6

9 10 11 12 13 14 13 Encerramento das Aulas 5

16 17 18 19 20 21 16 a 20 Provas Finais 5

23 24 25 26 27 28 23

30 31 108

Feriado Estadual, Dia da Consciência Negra, incluir no 
Calendário Escolar, conforme Art.79-B da LDB 9394/96, 
incluído pela Lei 10.639/2003

Data Limite para entrega dos Diários / Lançamento de notas 
e faltas no Sistema.


